
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 86/P DEL 19 DICEMBRE 2022  

OGGETTO: Conferimento di incarico ad un broker assicurativo per la gestione delle polizze 

assicurative a tutela dei rischi caratterizzanti l’attività istituzionale del Consorzio 

della Bonificazione Umbra per un importo stimato annuo di € 3.500,00 per n. 3 

anni e per un importo complessivo stimato di € 10.500,00 rinnovabile, agli 

stessi patti e condizioni, per n. 4 mesi nelle more dell’espletamento di una 

nuova procedura di gara per l’affidamento dei servizi 

 Affidamento al Dott. Alessio Morosi dell’incarico di Responsabile del 

Procedimento e al Geom. Bartoloni Danilo dell’incarico di Direttore 

dell’esecuzione del contratto ai sensi delle normative vigenti. 
 Affidamento del servizio di che trattasi alla AON S.p.a., con sede in Via Ponti 

nn. 8/10 – 20143 Milano decorrente dal 01.01.2023 fino al 31.12.2025 per 

un importo stimato annuo di € 3.500,00 e quindi per un importo 

complessivo di € 10.500,00, non a carico dell’Ente affidatario. 

 
 

 
IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 con delibera presidenziale n. 61/P del 28.10.2019 è stata, tra l’altro, indetta la gara, per 

l’affidamento del servizio di brokeraggio ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 36, c. 2, lett. 

a), e 95 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. scegliendo fra i soggetti partecipanti l’operatore economico che 
offrirà la condizione più vantaggiosa secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

con la procedura e le modalità previste dall’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 con avviso pubblico avente data 31.10.2019, prot. 6205/19, appositamente pubblicato sul sito 

dell’Ente per informare i soggetti interessati della procedura di scelta del contraente bandita dal 

Consorzio della Bonificazione Umbra al fine di raccogliere offerte per il conferimento dell’incarico per 

i servizi di cui all’oggetto; 

 con nota prot. 6462/19 del 12.11.2019, appositamente pubblicata sul sito dell’Ente, è stato 

comunicata una errata corrige resasi necessaria a causa di un refuso nell’avviso di cui sopra; 

 a seguito dell’avviso pubblico, avente data 31.10.2019 prot. 6205/19, sono risultati pervenuti a 

questa stazione appaltante n. 4 (quattro) plichi contenenti offerta; 

 con determina dirigenziale n. 145 del 18.11.2019 è stata nominata la commissione di gara; 

 in data 18.11.2019 è stato redatto il verbale di gara; 

 dal predetto verbale è risultato quanto segue: 

 sono pervenuti a questa stazione appaltante n. 4 (quattro) plichi contenenti preventivo-offerta; 

 è risultato aggiudicatario provvisorio il concorrente AON S.p.A. con sede in Via Andrea Ponti, 

8/10 – 20143 Milano per aver esso presentato una offerta che ha ottenuto un punteggio 

complessivo di 82 punti su 100; 

 il verbale di gara è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, in data 19.11.2019 con prot. 

6610/19, nel quale è stato individuato l’aggiudicatario provvisorio di tale procedura; 

 l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgvo 50/2016, a 

seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti dichiarati dall’aggiudicatario; 

 

DATO ATTO CHE 

 

 AON S.p.a. risulta essere società leader nel settore del brokeraggio assicurativo e garantisce 

un’ampia attività di analisi e ricerca; 

 l’operatore economico AON S.p.a. ha dimostrato, nel periodo in cui ha volto il servizio di 

brokeraggio per il Consorzio, una elevata affidabilità e professionalità, svolgendo tutti i gli 

adempimenti, dalla scelta dell’operatore economico alla gestione dei sinistri; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

 quindi risulta economico e conveniente per l’Ente affidare il servizio di che trattasi al medesimo 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



operatore, tenuto conto che il costo presunto è rimasto invariato rispetto al precedente incarico; 

 al fine di procedere allo svolgimento di nuove e ulteriori procedure di approvvigionamento delle 

coperture assicurative previste normativamente nonché alla gestione delle polizze che verranno 

stipulate all’esito della procedura stessa, anche alla luce della specificità della materia, risulta 

necessario avvalersi di un broker; 

 in particolare, non ci sarà un costo diretto del Consorzio in quanto gli importi da pagare in favore 

dell’AON S.p.a. saranno pagati dalle compagnie assicurative che saranno operatori economici 

dell’Ente; 

 

RITENUTO CHE 

 

 per garantire la necessaria perizia nella esecuzione della procedura concorsuale e verifica di 
conformità delle prestazioni eseguite alle prescrizioni contrattuali, nonché del rispetto dei tempi 

contrattuali, occorre nominare il RUP ed il Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

 per i suddetti incarichi sono stati individuati il Dott. Alessio Morosi ed il Geom. Danilo Bartoloni, 

dipendenti del Consorzio, aventi i requisiti previsti dalle norme vigenti; 

 il broker svolgerà, altresì, una serie di altri servizi tra i quali: 

 individuazione, analisi e valutazione e gestione dei rischi a cui il Consorzio è soggetto; 

 analisi dele polizze assicurative in essere e impostazione del programma assicurativo completo 
e personalizzato; 

 monitoraggio dei costi delle coperture e relativa valutazione dei costi/benefici al fine di ottimizzare 

le risorse in relazione alla qualità dei servizi; 

 tali incarichi avranno efficacia a far data dell’approvazione del presente documento istruttorio; 

 

VISTI 

 

 l’art. 1, c. 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., secondo cui gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 l’art. 1, c. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., che stabilisce la deroga 

all’art. 36, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei successivi 

commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023; 

 l’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., che consente 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro; 

 il combinato disposto di cui agli artt. 36, c. 9-bis e 95, c. 3, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 che 

consente di procedere, per i servizi di ingegneria e architettura e di altri servizi di natura tecnica e 

intellettuale di importo inferiore a 139.000 euro, all'aggiudicazione sulla base del criterio del minor 

prezzo (a seguito della modifica di cui all’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge 

n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga 

a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico 

 l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

 l’affidamento definitivo risulterà efficace a seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti richiesti; 

 

RAVVISATO CHE 

 

 sussistono i presupposti di cui all’art. 26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione n. 

1/P del 16/01/19 e DGR Umbria n. 385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza da 

adottarsi con Delibere del Presidente, tenuto conto che il precedente contratto è in scadenza al 
31.12.2022 e che l’attività di un broker è sicuramente necessaria per la prosecuzione dell’attività alle 

coperture assicurative del Consorzio; 

 

VISTO 

 

 il parere n. 414 del 12.12.2022 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 12.12.2022; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 



DELIBERA 
 

 di approvare il conferimento di incarico ad un broker assicurativo per la gestione delle polizze 

assicurative a tutela dei rischi caratterizzanti l’attività istituzionale del Consorzio della Bonificazione 

Umbra per un importo stimato annuo di € 3.500,00 per n. 3 anni e per un importo complessivo 

stimato di € 10.500,00 rinnovabile, agli stessi patti e condizioni, per n. 4 mesi nelle more 

dell’espletamento di una nuova procedura di gara per l’affidamento dei servizi: 

 Affidamento al Dott. Alessio Morosi dell’incarico di Responsabile del Procedimento e al Geom. 

Danilo Bartoloni dell’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi delle normative 

vigenti. 

 Affidamento del servizio di che trattasi alla AON S.p.a., con sede in Via Ponti nn. 8/10 – 20143 

Milano decorrente dal 01.01.2023 fino al 31.12.2025 per un importo stimato annuo di € 3.500,00 
e quindi per un importo complessivo di € 10.500,00, non a carico dell’Ente affidatario; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

 

                       IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                        Candia Marcucci                                                                    Paolo Montioni 
                                  F.to                                                                                       F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 20 dicembre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 20 dicembre 2022 al 4 

gennaio 2023. 

Spoleto, 20 dicembre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


